

# Udvalget for Økonomi og Erhverv

## **Sygefraværet falder stadig**

Siden 2014 har der været arbejdet systematisk med at nedbringe sygefraværet i hele Varde Kommune. I 2015 viste de første positive resultater sig, og sygefraværet blev nedbragt fra 5,42% i 2014 til 5,25% i 2015. Ved udgangen af 2016 er den positive udvikling heldigvis fortsat i et endnu større omfang, og sygefraværet er nu totalt set nede på 4,64%. Især rundt om på institutionerne har der været en yderst positiv udvikling. Helt overordnet er der arbejdet med at højne trivslen og indført initiativer som nedsat arbejdstid i form af deltidssygemelding. Målet er at få sygefraværet i Varde Kommune ned på 4,2% til sommeren 2017.

## **Kommuneplan 2017**

Kommuneplan 2017 sætter rammerne for Varde Kommunes udvikling i løbet af det kommende byråds valgperiode (2017-2021). Den nye kommuneplan sikrer gode rammer for den fysiske planlægning for både borgere og erhvervslivet. Kommunens vision, Vi i Naturen, er indarbejdet i hele planen, ligesom turismen styrkes gennem nye muligheder for faciliteter ved Blåvand og Nymindegab. Derudover skal der fremover være 95% opbakning blandt naboer inden for 900 meter, før der kan sættes nye vindmøller op. Kommuneplanen er resultatet af en lang proces, hvor både borgere, borgerforeninger, erhvervslivet og de lokale udviklingsråd er blevet inddraget.

## **Støtte til krigsveteraner og pårørende**

Varde Kommune har et værdifuldt samarbejde med kommunens tre garnisoner. Eksempler på aktiviteter i det samarbejde tæller projektet "Hilsen Hjemmefra", hvor der sendes hilsener til danske soldater udsendt på internationale missioner, og "National Flagdag", hvor danske krigsveteraners indsats anerkendes, og de faldnes minde æres ved en parade på Varde Torv. I juni 2016 vedtog Varde Kommune en Veteran- og pårørendepolitik for tidligere udsendte soldater, politifolk og beredskabspersonel samt deres pårørende. Den skal hjælpe med at anerkende den indsats, disse mennesker gør for Danmark, og sikre støtte til de af dem, der har behov for det. Tilbage i april kunne man også indvie det nye soldaterhjem KFUM's SoldaterRecreation, der ligger lige ved siden af Varde Kaserne og består af et fælles opholdsrum samt syv små lejligheder, der tjener som midlertidige boliger til tidligere udsendte.

## **Partnerjob**

Som led i arbejdet med at tiltrække flere tilflyttere og kvalificeret arbejdskraft er Varde Kommune blevet en del af konceptet "Partnerjob". Hvis en kvinde for eksempel bliver ansat et sted i Varde Kommune er der en række aktører – herunder Garnisonerne, ProVarde og en række private virksomheder – som står klar til at hjælpe kvindens mand eller samlever med også at få et job i området. Blandt andet gives der nemmere

adgang til jobsamtaler. Partnerjob er et produkt af initiativet "WLS" (Work Live Stay), der skal tiltrække højtuddannet arbejdskraft til Region Syddanmark.

### **Salget af parcelhusgrunde det højeste i seks år**

Varde Kommune har i 2016 solgt 23 parcelhusgrunde. Det er en stigning på fem grunde i forhold til 2015 og det højeste antal siden 2010. Dertil kommer, at der allerede er solgt yderligere syv grunde i starten af 2017. Dermed er udviklingen for alvor ved at vende efter et par mindre gode år.

### **Business Region Esbjerg**

Esbjerg, Fanø, Tønder, Varde og Vejen Kommuner stiftede i 2007 Sydvestjysk Udviklingsforum, SVUF, som har varetaget opgaver inden for turisme og erhverv på tværs af de fem kommuner. Det samarbejde skal nu pr. 1. januar 2017 omlægges til Business Region Esbjerg, hvor fire af samarbejdskommunerne fortsætter arbejdet for områdets erhvervs- og turismevirksomheder. Vejen Kommune bliver ikke en del af Business Region Esbjerg.

### **Materielgård bliver til lejligheder**

Varde Kommune solgte i april 2016 den tidligere materielgård på Lerpøtvej i centrum af Varde. Grunden, der i årevis har ligget næsten ubrugt hen, blev købt af Boligselskabet Domea Varde, der vil bruge den til at opføre i alt 107 familievenlige lejelejligheder. Boligstørrelserne vil gennemsnitligt være på 90 m<sup>2</sup> med to til fire værelser i hver lejlighed.

### **Sprogundervisning samles under ét tag**

Det har længe været ønsket, at kommunens sprogskoleundervisning ikke skulle finde sted på tre separate adresser, men i stedet samles på én. Fra starten af 2017 er det en realitet, da AOF Sydjylland overtager lokalerne og fremover skal stå for sprogundervisningen. Med adressen på Laboratorievej 16, 6800 Varde, er det blevet lettere for eleverne at komme til undervisningen via offentlig transport. Skolen ligger også tæt på Kompetencecenter Varde, hvis værkstedsfaciliteter mange af sprogskolens elever benytter sig af.

### **UNESCO Verdensarv i Syddanmark**

På turismeområdet har Varde Kommune taget initiativ til projektet "Verdensarvsteder i Syddanmark - oplevelser i verdensklasse", som går på tværs af de tre Syddanske UNESCO-områder (Christiansfeld, Jelling-monumenterne og Vadehavet) og skal skabe større opmærksomhed om de tre attraktioner.

### **Tre nye væksthuse**

Der er arbejdet på etableringen af tre nye væksthuse i Varde Kommune, der skal fungere som arbejdsplads og inspiration for opfindere, virksomheder og iværksættere. Det første af de tre, PowerTower, så dagens lys i Varde i maj 2016 og vil senere blive suppleret med et eksperimentarium, der skal fungere som værksted. De to resterende forventes at blive etableret i første halvdel af 2017 og skal placeres i henholdsvis Ølgod og Skovlund.